
Městská galerie
Městského kulturního střediska Tachov

10 let 
Městské galerie v Tachově 
2005 – 2015

Dary vystavujících výtvarníků Městu Tachov

Vydání finančně podpořil

Vydalo: Městské kulturní středisko Tachov,
srpen 2016

náklad 300 ks
Grafická úprava a tisk: LIEBLPRINT s.r.o., Planá

Foto: Fotostudio Kráčmar, Tachov

www.mks.tachov.cz



       Městská galerie v Tachově prokázala za více než desetiletí svého trvání svoji životnost a také pevné zakotvení 

v kulturním životě města. Po počátečních diskusích a hledání směřování, prostorů, finančního zabezpečení se vše 

v roce 2005 podařilo spojit.                                                                                                                                                                    . 

      Je-li tedy takové instituci více než jedno desetiletí, má pryč dětské nemoci a rozvíjí se do krásy, neboť má 

za sebou pěknou spoustu práce, tedy především výtvarných výstav. Svá díla zde samozřejmě představovala 

významná tachovská tvůrčí trojice (Alena Burešová, Milan Vendi Hůrka, Irina Slámová), umělci z Plzeňska, ale 

i přední osobnosti současné české výtvarné scény. Většina z nich z vděku za možnost vystavovat věnovala do 

galerie své dílo. Stálou expozici těchto děl můžeme dnes zhlédnout v zámecké budově. Tak vznikla i nová tradice, 

galerie se sbírkovým fondem, jako je tomu třeba v muzeu. S tím se však také pojí zavazující povinnost se o díla 

ve sbírce starat, pečovat o ně a prezentovat, jak mají ve svých právních normách zakotveny všechny sbírkotvorné 

instituce. Město Tachov se jako zřizovatel může radovat, že tehdy před lety, přes všechny strasti zvítězila myšlenka 

otevřít městskou galerii.                                                                                                                                                                            .

        Na počátku cesty byl sen, že si město s dlouhou historickou tradicí, v němž také žili a tvořili významní umělci, 

svoji galerii zaslouží. Cesta k jejímu založení však rozhodně nebyla jednoduchá, zejména se obtížně hledaly 

vhodné prostory. Zásluhu na jejím vzniku měli především ak. mal. Alena Burešová a Milan Vendi Hůrka. 

Porozumění měl také tehdejší starosta pan Mgr. Ladislav Macák a celé městské zastupitelstvo. Následně se 

v městské galerii dařilo prezentovat významné osobnosti v široké škále uměleckých vyjádření i oborů, ať již se 

jednalo o užitou tvorbu, malbu, sochařské prezentace.  V uplynulých letech zde vystavovali četní umělci, třeba 

známý plzeňský malíř Miroslav Tázler, tvůrce sochařské podoby Mariánských Lázní Vítězslav Eibl, známý kreslíř 

a karikaturista Stanislav Holý nebo malíř tiché poezie a hlubokého srdce Miloš Ševčík. Zůstalo zde ve sbírce jeho 

dílo, o to dnes cennější, když umělecká cesta autora je již uzavřena.                                                                                      .

     Z dalších vystavujících umělců byla možnost obdivovat významného malíře Františka Hodonského, jemuž 

učarovaly prozářené moravské lužní lesy i tajemně potemnělé povodí řeky Mže. Svojí ekomalbou a tvorbou 

výjimečných zahrad zaujal Miroslav Pacner, krásné grafické práce plné poezie a vtipu přinesl Vladimír Suchánek, 

hravostí a specifickou poetikou potěšila Emma Srncová, stejně tak jako Iva Hüttnerová. Velký obdiv si svou 

výstavou jistě zasloužil i tvůrce výtvarné stránky českých bankovek Oldřich Kulhánek. V dramaturgii se 

nezapomnělo ani na autory, kteří z Tachova vyšli a ve světě se neztratili, jako třeba Vladan Hořica žijící v Itálii nebo 

Pavel Fidermák v Německu.                                                                                                                                                                     .

 



     Také byla věnována pozornost regionálním autorům, většinou členům UVU Plzeň. Vystavovali tady např. 

manželé Kutkovi, fotograf Václav Hynčík, grafik Milan Bauer, malířky Dana Raunerová, Jana Vacková, Helena 

Vendová, malíři Miloslav Čelakovský, Daniel Ladman, Václav Malina, Václav Sika, Milan Ďuriš. Svou textilní tvorbu 

představila Milada Hynková, krásné šperky Marie Němejcová, potěšilo trojgenerační ženské uskupení 

Monhartových.  Samozřejmostí je také prezentace autorů, kteří zde v Tachově žijí a tvoří, k nimž zejména náleží 

akad. mal. Irina Slámová.                                                                                                                                                                         .

        Určitě jsem ve výčtu na mnoho umělců zapomněla, ale cílem není seznam, nýbrž připomenutí, kolik krásy a 

podnětů k zamyšlení nad životy jednotlivců i společnosti tato výstavní síň již přinesla a jak je tedy dobře, že  

v Tachově městská galerie je.                                                                                                                                                                   .

        Poděkujme ještě jednou za tuto galerii všem, kteří stáli u jejího zrodu, Městu Tachovu, které si jí váží a finan-

cuje ji, a paní Aleně Mautnerové, která se o ni velmi pečlivě a obětavě stará, zajišťuje kvalitní dramaturgický plán. 

 A nakonec pak nadčasové poselství Johna Ruskina: „Tvůj duch se musí živit uměním podle týchž zákonů, jako se 

tvé tělo živí jídlem. Jako nesmíš jíst jen proto, aby sis jen pochutnal, tak také nesmíš mít umění jen pro zábavu, 

ale pro poučení a pro svůj růst.“                                                                                                                                                             .

       

.                                                                                                                                                                               PhDr. Jana Potužáková



10 LET MĚSTSKÉ GALERIE V TACHOVĚ

1. 5. 2005 – SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ MĚSTSKÉ GALERIE

1. 5.–19. 6.
POPRVÉ SPOLU
- VÝSTAVA TACHOVSKÝCH PROFESIONÁLNÍCH VÝTVARNÍKŮ 
ALENA BUREŠOVÁ (PORCELÁNOVÉ A KERAMICKÉ RELIÉFY A PLASTIKY) 

IRINA SLÁMOVÁ (PLASTIKY, OBRAZY, SKICI)

MILAN VENDI HŮRKA (PORCELÁNOVÉ RELIÉFY A PLASTIKY)

30. 6.–7. 8.
KRAJINA FRANTIŠKA HODONSKÉHO

11. 8.–4. 9.
MILENA A PETR KUTKOVI
OBRAZY, KRESBY, GRAFIKA, PLASTIKA

8. 9.–9. 10.
OBRAZY A KRESBY MILOSLAVA ČELAKOVSKÉHO

20. 10.–20. 11.
ZASTAVENÍ ČASU - OBRAZY MIROSLAVA TÁZLERA

27. 11. 2005–15. 1. 2006
VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA

9. 3.–7. 4. 
FOTOGRAFIE VÁCLAVA HYNČÍKA
KRAJINA, ARCHITEKTURA, LIDÉ - RETROSPEKTIVA Z CEST

13. 4.–14. 5.
ZUZANA SCHWEINEROVÁ - OBRAZY

Irina Slámová

František Hodonský

Alena Burešová

Milena Kutková Petr Kutek Miloslav Čelakovský Miroslav Tázlér Václav Hynčík

2005-2006

Milan Vendi Hůrka



1. 6.–16. 7.
ZASTAVENÍ
KERAMIKA NADĚŽDY POTŮČKOVÉ
GRAFIKA MILANA BAUERA

29. 7.–1. 9.
EVA ŠVESTKOVÁ - SKLO
ANTONÍN TROJÁNEK - FOTOGRAFIE

7. 9.–30. 9.
MILAN ĎURIŠ - OBRAZY

5. 10.–4. 11.
ZAČÁTKY A KONCE
PADESÁT PĚT LET VÝTVARNÉ PRÁCE (1951 – 2006) 
MIROSLAVA PACNERA

9. 11.–3. 12.
DALIBOR NESNÍDAL - SKLO, KAMENY, KOSTI, KLACKY

12. 12. 2006–14. 1. 2007
VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA

8. 2.–23. 3.
NĚKTERÉ ODTAJNĚNÉ LISTY 
Z DENÍKU PONORKY VICTORIA
RUDI LORENZ - SOCHY (OBJEKTY)
JAROMÍR ŠIMEK - FOTOKOLÁŽE

12. 4.–20. 5. 
OLDŘICH KULHÁNEK - GRAFIKA

2006-2007

 Antonín Trojánek

Naďa Potůčková

Milan Bauer

Eva Švestková

Rudi Lorenz Oldřich Kulhánek Dalibor Nesnídal Milan Ďuriš



1.–30. 6.
NEBE JE V TOBĚ
DANA RAUNEROVÁ - OBRAZY

 
4. 7.–12. 8.
IRINA SLÁMOVÁ - OBRAZY, PLASTIKY

16. 8.–16. 9.
PAVEL FIDERMÁK - OBRAZY

27. 9. – 31. 10.
PAVEL RAJDL – DVAKRÁT 
KERAMIKA, OBRAZY

8. 11.–8. 12.
PŘÍBĚHY - TAPISERIE MILADY HYNKOVÉ

13. 12. 2007–13. 1. 2008
VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA

21. 2.–24. 3.  
MÉ DRUHÉ JÁ
PORCELÁN A KERAMIKA ALENY BUREŠOVÉ

27. 3.–27. 4.  
VLADIMÍR SUCHÁNEK - LITOGRAFIE

1. 5.–31. 5. 
VÍTĚZSLAV EIBL - SOCHY, KRESBY
 

Dana Raunerová Irina Slámová

 Pavel Fidemák  Pavel Rajdl

2007-2008

Milada Hynková Vladimír Suchánek



2008-2009

Jindřich Ulrich

Emma Srncová Květa Monhartová Václav Sika

Adriana Skálová Stanislav Holý

7. 6.–6. 7.
O STROMECH 
- ADRIANA SKÁLOVÁ, JAROSLAV TUREK
KRESBY / MALBY
VÝSTAVA BYLA PŘÍSPĚVKEM KE KAMPANI TACHOV - MĚSTO STROMŮ

9. 7.–17. 8.
JINDŘICH ULRICH – MINIATURNÍ SVĚT

22. 8.–28. 9.
EMMA SRNCOVÁ - LITOGRAFIE

2. 10.–2. 11.
STANISLAV HOLÝ - VÝBĚR Z GRAFICKÉHO DÍLA 

8. 11.–7. 12.
KVĚTA, JANKA, ALEXANDRA A SOFIE MONTHARTOVY
OBRAZY, KRESBY, ŠPERKY 

13. 12. 2008–18. 1. 2009
VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA

29. 1.–8. 3.  
 - OBRAZY, KRESBYDANIEL LADMAN

12. 3.–26. 4.  
VÁCLAV SIKA / VÍŘENÍ - OBRAZY, OBJEKTY

30. 4.–7. 6. 
VÁCLAV MALINA / ÚTĚKY DO KRAJINY
 

Daniel Ladman



12. 6.–2. 8.  
JANA VACKOVÁ – OBRAZY 
MARIE NĚMEJCOVÁ  - ŠPERKY

6. 8.–13. 9. 
IVA HÜTTNEROVÁ - OBRÁZKY

17. 9.–25. 10. 
HELENA SAMOHELOVÁ
RELIÉFY, PLASTIKA, KERAMIKA

29. 10.–6. 12.  
JAN SAMEC / MALBĚ NA STOPĚ

11. 12. 2009–17. 1. 2010
VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA

29. 1.–28. 2.
VLADAN HOŘICA / KŘÍDLA RADOSTI 

5. 3.–11. 4.
MILOŠ ŠEVČÍK / UNIVERSUM 
OBRAZY A KRESBY

15. 4.–23. 5.
HELENA VENDOVÁ 
OBRAZY, KRESBY Helena Samohelová

Helena Vendová

Iva Hüttnerová

Jan Samec Vladan Hořica

Jana Vacková

Miloš Ševčík

2009-2010



Markéta Laštuvková Vítězslava Klimtová

2010-2011
29. 5.–27. 6.
MARKÉTA LAŠTUVKOVÁ
AKRYLY, ILUSTRACE, AKVARELY, GRAFIKA

3. 7.–8. 8. 
POHÁDKOVÁ ZEMĚ VÍTĚZSLAVY KLIMTOVÉ
OBRÁZKY A AKVARELY STRAŠIDÝLEK, SKŘÍTKŮ, VÍL, HEJKALŮ, RUSALEK 
A DALŠÍ LESNÍ HAVĚTI ZNÁMÉ STRAŠIDLOLOŽKY.

12. 8.–19. 9.
PRAVDIVÝ ŽIVOT SKŘÍTKŮ 
VE FOTOGRAFIÍCH PAVLA VESELÉHO

23. 9.–31. 10.
IRINA SLÁMOVÁ / MŮJ SVĚT

4. 11.–5. 12.
PĚT LET MĚSTSKÉ GALERIE V TACHOVĚ
VÝSTAVA Z DARŮ VYSTAVUJÍCÍCH VÝTVARNÍKŮ.

10. 12. 2010–9. 1. 2011
VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA

26. 1.–13. 3.
PETRA JOVANOVSKÁ / IMAGINÁRNÍ SVĚT ČÍSEL
LINORYTY

17. 3.–1. 5.
JAN DOLEJŠ / OBRAZY MÉ ZEMĚ

Jan Dolejš Petra JovanovskáIrina Slámová



5. 5.–19.6.
DVACET LET PO …
OBRAZY A SKICI ANDREJE VYSTROPOVA

29. 6.–7. 8.
JOŽKA RYŠAVÁ 1911-2011
SRDCEM A ŠTĚTCEM MALOVALA ČESKOU ZEM

11. 8.–18. 9.
JIŘÍ WINTER - NEPRAKTA
KRESBY A ILUSTRACE

22. 9.–30. 10.
KERAMICKÉ INSPIRACE
VÝSTAVA PRACÍ STUDENTŮ STŘEDNÍ ŠKOLY Z HORNÍ BŘÍZY

10. 11.–10. 12.
IVO SOKOL – OBRAZY

14. 12. 2011–15. 1. 2012
VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA
A VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ SÁRY SAUDKOVÉ ŽIVOT NA DRUHOU

29. 2.–29. 3.
SPOKOJENÍ …
VÝTVARNÁ A MULTIMEDIÁLNÍ TVORBA STUDENTŮ 
STŘEDNÍ SOUKROMÉ UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉ ŠKOLY ZÁMEČEK V PLZNI

5. 4.–13. 5.
JAR 55
JIŘÍ RATAJ – OBRAZY

2011-2012

Jiří Rataj

Ivo Sokol



17. 5.–24. 6.
IKU DEKUNE / S POHÁDKAMI
ILUSTRACE A GRAFIKY JAPONSKÉ VÝTVARNICE

29. 6.–19. 8.
EMMA SRNCOVÁ - LITOGRAFIE

23. 8.–5. 10.
LYDIE ŠLOUFOVÁ - MALBA A TAPISERIE

20. 10.–2. 12.
VZDÁLENÉ DIMENZE
REON ARGONDIAN, JOSEF BALEK, TOMÁŠ BOSAMBO, 
PETR GRIC, ZDENĚK HAJNÝ, ZDENĚK KOPÁČ, 
MARTIN ŠRÁMEK, PETR ŠRÉDL, VÁCLAV ŠVEJCAR

6. 12. 2012–13. 1. 2013
VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA

21. 2.–31. 3.
EVA HUBATOVÁ / SKRYTÁ KRÁSA DETAILU
FOTOINFORMEL

4. 4.–12. 5.
KLEMENT ŠTÍCHA / SLUNCE PRO TACHOV

2012-2013

Petr ŠrédlEva Hubatová

Josef Balek

Lydie Šloufová

Iku Dekune 



16. 5.–23. 6.

RENÁTA FUČÍKOVÁ / STARÉ POVĚSTI ČESKÉ A MORAVSKÉ

LUCIE DVOŘÁKOVÁ / STARÉ ŘECKÉ BÁJE A POVĚSTI
ILUSTRACE KE KNIHÁM PRO DĚTI

27. 6.–18. 8.

GUSTAV FIFKA - KERAMIKA

22. 8.–6. 10.

PAVEL ČECH - KOMIKSY A ILUSTRACE

10. 10.–24. 11.

IRINA SLÁMOVÁ / JAK PLYNE ČAS …

29. 11. 2013–12. 1. 2014

VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA

6. 3.–20. 4.

JOSEF FOUSEK / OBRAZY DUŠE
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ SAMOROSTLÉHO POETY, 
PÍSNIČKÁŘE, SPISOVATELE A FOTOGRAFA

25. 4.–1. 6.

KAMILA HORÁKOVÁ / DOTEK SVĚTLA
MALBA A PUDROVÁ KRESBA NA VRSTVENÝ PAUZOVACÍ PAPÍR

2013-2014

Irina Slámová

Gustav Fifka



5. 6.–20. 7.
VENDULA HEGEROVÁ / ZA ZVÍŘÁTKY DO POHÁDKY
ILUSTRACE K DĚTSKÝM KNIHÁM

23. 7.–7. 9.
MARIE COPPS / ZA ATLANTIKEM 1999-2014
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ TACHOVSKÉ RODAČKY ŽIJÍCÍ V KANADĚ

11. 9.–19. 10.
VARVARA DIVIŠOVÁ / TOULKY NEJEN KRAJINOU
OBRAZY, GRAFIKA, SMALTY, HLINÍKOVÉ PLASTIKY

23. 10.–29. 11.
TILO ETTL
AKVARELY, OLEJE

11. 12. 2014–11. 1. 2015
VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA

19. 3.–26. 4.
EDUARD MILKA
NEOPAKOVATELNÉ CHVÍLE V MÍSTECH DŮVĚRNĚ 
ZNÁMÝCH - OBRAZY, GRAFIKA

2. 5.–7. 6.
PODRUHÉ SPOLU
IRINA SLÁMOVÁ, ALENA BUREŠOVÁ,  
MILAN VENDI HŮRKA
VÝSTAVA K 10. VÝROČÍ EXISTENCE GALERIE

2014-2015

Varvara DivišováTilo Ettl

Eduard Milka

Vendula Hegerová Marie Copps



15. 6.–26. 7.
JAUME MARZAL CANÓS
MIS CAMINOS … / MOJE CESTY …
VÝSTAVA PRACÍ ŠPANĚLSKÉHO VÝTVARNÍKA 
Z JEHO CEST PO SVĚTĚ.

30. 6.–6. 9.
KAREL SUTTÝ / TACHOV V BĚHU ČASU
PASTELY

10. 9.–18. 10.

MIREK VOSTRÝ - ILUSTRACE

24. 10.–29. 11.

JOSEF KOUTNÝ - OBRAZY

4. 12. 2015–10. 1. 2016

VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA

TOUTO VÝSTAVOU BYL UKONČEN PROVOZ MĚSTSKÉ GALERIE MĚSTSKÉHO KULTURNÍHO STŘEDISKA TACHOV V PROSTORÁCH 
NA NÁMĚSTÍ REPUBLIKY Č. P. 85.
DARY VÝTVARNÍKŮ BUDOU VYSTAVENY V PROSTORÁCH TACHOVSKÉHO ZÁMKU.

2015-leden 2016

Jaume Marzal CanósJosef Koutný

Karel Suttý



akad. soch. Alena Burešová
24. 3. 1945-21. 5. 2010

Milan Vendi Hůrka
13. 1. 1942-6. 8. 2015

akad. mal. Irina Slámová
11. 8. 1956



Vydání finančně podpořil

Vydalo: Městské kulturní středisko Tachov,
srpen 2016

náklad 300 ks
Grafická úprava a tisk: LIEBLPRINT s.r.o., Planá

Foto: Fotostudio Kráčmar, Tachov

www.mks.tachov.cz


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16

